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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.  259,  datë 27.12. 2012 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet p ërftimit të kontrollit të 
vetëm të Emporiki Bank of Greece S.A nëpërmjet tran sferimit të 100% të 

aksioneve të kësaj të fundit nga Credit Agricole S. A. tek Alpha Bank S.A.” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kyetar  
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës  27.12.2012, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:     Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit të vetëm të Emporiki Bank of Greece S.A nëpërmjet 
transferimit të 100% të aksioneve të kësaj të fundit nga Credit 
Agricole S.A tek Alpha Bank S.A.  

Baza ligjore:   Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 2, 10, 11. 12, 13, në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” (nenet 53-64), 
dhe neni 73, pika 1 germa dh.; Rregullorja “Për zbatimin e 
procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për 
formën e njoftimit të përqendrimit ” dhe Formulari i Thjeshtuar 
“Për njoftimin e përqendrimit”, Rregullores “Për gjobat dhe 
lehtësimin prej tyre” 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Alpha Bank S.A dhe Emporiki Bank of Greece S.A dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 
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Përqendrimi realizohet me anë të “Marrëveshjes për shitjen e aksioneve”  të 
datës 16 Tetor 2012, e lidhur midis palëve Alpha Bank S.A. dhe Credit Agricole 
S.A. me objekt transferimin e 100% të kapitalit aksionar të Emporiki Bank of 
Greece S.A.  nga Credit Agricole S.A. tek Alpha Bank S.A.  

Transaksioni realizohet në formën e përftimit të kontrollit ekskluziv, i cili në 
kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës” i ndryshuar (Ligji) është përqendrim, sjell  ndryshim të 
kontrollit në ndërmarrjen target (Emporiki Bank of Greece SA.) nëpërmjet  
përftimit të kontrollit ekskluziv të saj nga Alpha Bank S.A .  

Transaksioni  i realizuar ndërmjet palëve pjesëmarrëse në kuptim të nenit 10/1/b) 
të Ligjit është ndryshim kontrolli në formën e përftimit të kontrollit të vetëm 
ekskluziv. Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të 
Ligjit për sa i përket xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  

� Alpha Bank S.A.,  (blerësi) është një shoqëri e themeluar në 1879 dhe që 
funksionon në bazë të legjislacionit grek me seli në adresën: 40 Stadiou 
Str, Athinë, Greqi. Ajo është një nga bankat më të mëdha të Greqisë me 
më shumë se 900 degë. Grupi Alpha Bank është gjithashtu aktiv edhe në 
tregun ndërkombëtar të bankave me prezencë në Qipro Rumani, Bullgari, 
Serbi, Ukrainë, Shqipëri, Maqedoni dhe Mbretëri e Bashkuar.  

 
Alpha Bank është prezente dhe për pasojë realizon xhiro në Shqipëri me anë të 
degës së saj Alpha Bank – Albania,  e cila ka filluar aktivitetin që prej vitit 1998. 
  

� Credit Agricole S.A. (Shitësi) e cila zotëron 100% të aksioneve të 
Emporiki Bank of Grece SA. Credit Agricole është një nga grupet bankare 
më të mëdha në Europë, me 11.600 degë në të gjithë botën. 1  
Kompania target e ketij perqendrimi eshte Emporiki Bank of Greece SA , 
një bankë e themeluar  dhe që funksionon në bazë të legjislacionit grek, 
që prej vitit 1907. Banka është e listuar në Bursën e Athinës dhe që në 
vitin 2000 ka hyrë në një marrëveshje strategjike bashkëpunimi me 
grupin Credit Agricole i cili fillimisht bleu 6.7%, duke rritur pjesën e saj të 
kapitalit aksionar dhe aktualisht zotëron 100% të kapitalit duke e 
kontrolluar atë ekskluzivisht. 

  
3. Xhiro  për vitin  2011 

 

                                                           
1 http://www.credit-agricole.com/en/The-Group/About-Us/Credit-Agricole-a-leader-in-Europe 



 3

� Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXX miliard Lekë: 
o Alpha Bank  S. A.  :  4.2 miliard Euro  =  XXX miliard  Lekë 
o Emporiki Bank of Greece S.A. : 1.2 miliard Euro    =  XXX  miliard Lekë 
� Xhiro totale në tregun e brendshëm : është XXX miliard Lekë:   
o Alpha Bank Albania SH.A. : XXXX  Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 e Ligjit.  

3. ANALIZA E KONKURRENCËS 

Tregu përkatës 

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë : 

I) tregu i produktit, dhe  

II) tregu gjeografik.  

 
I.  Tregu i produktit:   Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, 

si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet 
ofrimi i shërbimeve bankare për individë (retail banking) dhe koorporata 
(corporate banking). 
Shërbime bankare për individë dhe korporata (Retail  Banking dhe 
Corporate Banking ) 
1. Depozita dhe shërbime për llogaritë (llogari kursimi, llogari rrjedhëse etj)  
2. Kreditim (kredi personale, kredi konsumi, overdraft , kredi për binzese etj) 
3. Bono thesari 

 
II. Tregu gjeografik:   

 

Pra palët e ushtrojnë aktivitetin në të njëjtin treg produkti, por në tregje 
gjeografike të ndryshme.  
Për analizimin e këtij rasti treg gjeografik do të konsiderohet tregu kombëtar pra 
tregu i brendshëm. 

Struktura e tregut (Tregu bankar ne Shqipëri) 
 

Në tregun shqiptar ushtrojnë veprimtarinë e tyre në total 16 banka të nivelit të 
dytë, me kapital të huaj kryesisht me origjinë nga Bashkimi Europian. Tregu 
karakterizohet nga ndryshime të shpejta përsa i takon shtrirjes gjeografike dhe 
ofrimit të produkteve të reja. Tendencat pozitive në zgjerimin e tregut bankar me 
degë dhe agjenci ka sjellë përmirësimin në mënyrë të dukshme të mbulimit dhe 
rritjes së cilësisë për produktet ekzistuese dhe atyre të reja.  
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Konkurrentët në tregun kombëtar 
 

Alpha Bank Albania SH.A  operon me 46 degë në të gjithë vendin dhe rreth 58 
ATM.  

Emporiki Bank of Grece S.A. nuk është më prezente në tregun bankar shqiptar, 
pasi dega e kësaj banke në Shqipëri kontrollohet 100 % nga grupi Credit Agricole 
S.A2.  
 

Pozicioni në treg pas përqendrimit 
 

Përqendrimi nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut bankar në Shqipëri pasi, 
Emporiki Bank of Greece S.A nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, degë, 
shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonjë formë tjetër aktiviteti). Transaksioni nuk 
përfshin Credit Agricole Shqipëri Sh.a., e cila aktualisht zotërohet dhe do të 
mbetet në zotërimin direkt  të Credit Agricole S.A3  
 
Përqendrimi përfaqëson një hap të rëndësishëm në ristrukturimin e sektorit 
bankar grek dhe siguron përfitime financiare dhe strategjike të rëndësishme për 
Alpha Bank S.A. Ky transaksion do të mundësojë krijimin e një propozimi vlerash 
bindëse për shërbimet bankare për korporatat, duke bashkuar dy prej 
institucioneve më të vjetra financiare në vend, me një fokus të qartë në 
segmentin e korporatave.  
 
Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit  

 

1. Përqendrimi realizohet në formën e përftimit të kontrollit të vetëm ekskluziv të 
Emporiki Bank of Greece S.A nga Alpha Bank S.A, i cili në kuptim te nenit 10, 
pika 1, shkronja b) e Ligjit është përqendrim që sjell ndryshim të kontrollit.  

2. Përqendrimi nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut bankar në Shqipëri 
pasi, Emporiki Bank of Grece S.A. nuk është prezent në Shqipëri me asnjë 
filial, degë, shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonjë formë tjetër aktiviteti). 

3. Pas realizimit të përqendrimit pjesët e tregut të Alpha Bank Albania SH.A nuk 
ndryshojnë, si rrjedhojë përqendrimi i tregut sipas depozitave, kredisë dhe 
bonove të thesarit mbetet i njëjtë.  

 

                                                           
2Sipas ekstraktit të QKR, Aksioner i vetëm i kësaj banke ka qenë Banka Tregtare e Greqisë SHA. 
Kjo Bankë ka kaluar në kontrollin e grupit Credit Agricole. Ky transaksion është miratuar nga 
Autoriteti i Konkurrencës me anë të vendimit Nr.40 Datë 25.09.2006. Në bazë të ekstraktit të 
QKR, në shtator të vitit 2012 është ndërruar aksioneri i kësaj Banke ku 100% të aksioneve i kanë 
kaluar IUB Holding që është pjesë e grupit Credit Agricole.  
3 Me anë të IUB Holding. 
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Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shkakton ndryshim te strukturave te 
tregut, pra shfaq shenja të kufizimit në mënyrë të ndjeshme të konkurrencës në 
treg ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese për shkak të përqendrimit ndërmjet shoqërive Alpha Bank S.A dhe 
Credit Agricole S.A.  
 
Njoftimi i transaksionit 
Njoftimi i përqendrimit me objekt përftimin e kontrollit të Emporiki Bank of Grece 
SA. nga Alpha Bank S.A është njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës, me 
shkresën nr. 700 prot. të datës 13 Dhjetor 2012. Ky njoftim është bërë jashtë 
afatit ligjor të parashikuar në nenin 12, pika 2 të Ligjit “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” i ndryshuar . Një sjellje e tillë përbën shkelje të lehtë të Ligjit nr. 
9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndryshuar), neni 73 
pika 1, germa dh) “Masa e gjobës për shkeljet e lehta”. 
 
Ky njoftim, sipas palës njoftuese është kryer pas mbarimit të afatit të parashikuar 
në nenin 12 te Ligjit. Sipas nenin 12 të kontratës për blerjen e aksioneve  
parashikohet se ‘Kontrata mund të zgjidhet dhe nuk është detyruese për palët 
deri sa Komisioni i Bashkimit Europian të njoftojë se transaksioni nuk përbën 
shkelje të rregulloreve mbi Ndihmën Shtetërore ose kushteve të parashikuara 
nga neni 10.6.10 i Kontratës. Ky miratim i është njoftuar palëve me datë 23 
Nëntor 2012. Për këtë arsye, përpara se palët të vijonin me përmbushjen e 
detyrimeve kontraktuale një ndër të cilat ishte sigurimi i autorizimit nga Autoritetet 
përkatëse të Konkurrencës, kanë pritur njoftimin e Komisionit të Bashkimit 
Europian, në mungesë të të cilit kontrata do të zgjidhej.  

Ky përqendrim është realizuar për shkak të situatës së vështirësisë financiare 
(prag falimentimi) ku ndodhet ndërmarrja target Emporiki Bank of Grece SA. 
Përqendrimi nuk do të ketë ndikime në konkurrencën në Shqipëri duke pasur 
parasysh që transaskioni nuk përfshi Bankën Credit Agricole Shqipëri e cila 
aktualisht zotërohet dhe do të mbetet në zotërim direkt të grupit të shoqërive 
CASA (IUB Holding).  
 
Rregullorja e AK “Për gjobat dhe lehtësimin prej tyre” parashikon në nenin 12 të 
saj mundësinë e vendosjes së një gjobe simbolike. 

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Komisioni i Konkurrences në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të 
Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, me shumice 
votash   
 

VENDOSI: 
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1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimi i kontrollit të vetëm 
të Emporiki Bank of Greece S.A. nëpërmjet transferimit të 100% të aksioneve 
të kësaj të fundit nga Credit Agricole S.A tek Alpha Bank S.A.   
 

2. Të vendosë masën e gjobës prej 100 lekë ndaj njoftuesit te transaksionit. 
 

3. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
 
(_____________)       (__________)       (___________)       (______________) 
        Anëtar                     Anëtar                    Anëtar                  Zv. Kryetar   

 
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 
 

________________ 
                                                                                              K R Y E T A R 

 
                                        MENDIMI I PAKICËS 
Lidhur me Vendimin  e Komisionit të Konkurrencës Nr 259, datë 27.12.2012 ” Mbi 
autorizimin e përqëndrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të vetëm të 
Emporiki Bank of Greece S.A nëpërmjet transferimit të 100% të aksioneve të kësaj 
të fundit nga Credit Agricole S.A. tek Alpha Bank S.A.”,  kam mbajtur qëndrimin 
kundër, me arsyetimin e mëposhtëm :   

1- Pala njoftuese Alpha Bank S.A. i ka plotësuar detyrimet e veta nga ana e saj, si 
nëpërmjet dokumentacionit të drejtpërdrejtë të vënë në dispozicion të Autoritetit  të 
Konkurrencës (si Marrëveshja e blerjes së aksioneve, bilancet e saj, bilancin dhe Statutin 
e Banka Alpha Albania Sh.a., ndermarrjes target Emporiki Bank Credit Agricole Group, 
Marrëveshjen e blerjes së aksioneve të kësaj të fundit me Credit Agricole S.A.(megjithse 
e pjeshme, por e pranueshme për përjashtimin e informacionit që nuk ka të bëjë me 
përqëndrimin etj) ashtu edhe nëpërmjet prokurës ndaj avokatisë KALO & 
ASSOCIATES,  ku e autorizon atë : 
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-“Të përgatisë dhe depozitojë pranë Autoriteti të Konkurrencës në Shqipëri, me adresë 
Rruga “Sami Frashëri “, Nr 4, Kati IV, Tiranë, Shqipëri, për llogari të Alpha Bank 
formularin e njoftimit të miratuar nga Autoriteti i Konkurrencës në Shqipëri dhe çdo 
njoftim tjetër paraprak, në qoftë se do të jetë e nevojshme në lidhje me Bashkimin; 
-Të marrë pjesë për llogari të palëve të Bashkimit në takime dhe seanca dëgjimore me 
Autoritetin e Konkurrencës në Shqipëri, të nënshkruajë çdo dokument tjetër dhe të 

ndërmarrë çdo veprim tjetër të lidhur me njoftimin e Bashkimit”. 
 
Lidhur sa më sipër, kam shqyrtuar e vlerësuar, dosjen përkatse, dokumentacionin e 
drejtëpërdrejtë vënë, në dispozicion, nga Alpha Bank S.A. dhe Credit Agricol.  Ndërkohe 
jam njohur më parë edhe  me njoftimin publik në Wikipedia lidhur me ndërmarrjen 
target, të këtij transaksioni sipas të cilit:”The Emporiki Bank is a Greek bank...It also has 
subsidiaries in Albania, Romania and Bulgaria, and branch in London that also manages 
a financing subsidiary...In August, 2006, the French Bank Credit Agricole, acquired 67 % 
of its capital and controlled Emporiki. However, in October 2012, Credit Agricole agreed 
to sell Emporiki to Alpha Bank for € 1(equivalent to $ 1.31 at the time of purchase) in 
order to depart from its exposure to Greek economy...In October 2012, Emporiki Bank 
was solds by Agricole to Alpha Bank € 1”. 
Pra në thelb ka një “përqëndrim” të ndodhur në Greqi me një çmim blerje vetëm prej € 1.  
Në përputheje me kërkesën e Nenit 13, pika 2 të Ligjit  Nr 9121,datë 28.7.2003 “Për 
Mbrojtjen e Konkurrencës, (ndryshuar), sipas të cilit “Komisioni nuk ndalon 
përqëndrimet, kur  njëra nga ndërmarrjet pjesëmarrëse rrezikon seriozisht të falimentojë 
dhe nuk ka mundësi tjetër më pak antikonkurruese se realizimi i përqëndrimit  në se:a) 
ndërmarrja ndodhet në një situatë të tillë që, pa përqëndrim, duhet të dalë nga tregu në një 
të ardhme të afërt;...”  kam deklaruar se: 
”unë jam për autorizimin e këtij përqëndrimi, për autorizimin e Marrëveshjes së 
blerjes së aksioneve, nga ana e Alpha Bank S.A ”  .  Por kjo nuk përjashton por 
presupozon analizën dhe shqyrtimin e plotë këtij përqëndrimin nga ana e Komisionit të 
Konkurrencës, pwr efektet ndaj tregut bankar në përgjithësi, dhe degëve bankare të 
lidhura me të në Shqipëri, shqyrtim që mungon.  
 
Pra në thelb,  në vetvete kam qënë dhe jam plotësisht dakort edhe me  përmbajtjen e pikës 
1 të depozititvit të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës sipas të cilit” 1.Të autorizojë 
përqëndrimin e realizuar nëpërmjet përfitimit të kontrollit të vetë të Emporiki Bank of 
Greece S.A, nëpërmjet transferimit të 100 % të aksioneve të kësaj të fundit nga Credit 
Agricole S.A tek Alpha Bank S.A.” dhe jam angazhuar që ky proçes të realizohet sa 
më shpejt të jetë e mundur, pa krijuar asnjë pengesë  dhe vonesë artificiale 
administrative, por pa neglizhuar detyrimet ligjore të Autoriteti të Konkurrencës, ndaj 
Ligjit Për Mbrojtjen e Konkurrencës. Por ky proçes duhet realizuar në kohën e duhur. 
Në se nga ana e  Alpha Bank S.A, janë plotësuar në tërësi detyrimet ligjore për të dhënë 
informacionin e nevojshëm nuk mund të thuhet e njëta gjë, për Credit Agricol S.A 
(CASA). 
 
2. Komisioni  i Konkurrencës me Vendim Nr 40, datë 25.09.2006  “Për Përqëndrimin e 
Realizuar nëpërmjet blerjes 100% të aksioneve në Emporiki Bank (për pjesën prej 52.55 
% të 1300 aksinerëve) nga shoqëria Credit Agricole S.A.” ka autorizuar përqëndrimin me 
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përthithje të Emporiki Bank nga Credit Agricole S.A.(me procesin e mësipërm Credit 
Agricol S.A e shet atë  në vitin 2012 vetëm me € 1, kur e ka blerë  x milion Euro).  Gjatë 
proçesit të autorizimit të këtij përqëndrimi të ndodhur në Greqi, midis Emporiki Bank dhe 
Credit Agricole S.A, nga palët në transaksionin dhe nga avokati, që ka fasilitur proçesin e 
përqëndrimit, është vënë në dispozicion të Autoritetit Shqiptar të Konkurrencës, një 
informacion i mjaftueshëm për gjykim dhe vlerësim, si për dy palët në transaksion, por 
dhe për ndërmarrjen e prekur në Shqipëri, Emporiki Bank Albania Sh.a., duke 
sqaruar detajet e nevojshme për pronësinë e kësaj dege të Emporiki Bank Greqi, para dhe 
pas transaksionit. Po kështu ishte vënë në dispozion bilanci i Emporiki Bank Albania 
Sh.a. 
Komisioni i Konkurrencës kishte në vitin 2006,  pra gjithë informacionin e 
nevojshëm, për shqyrtimin e përqëndrimit, kalimin e paketës së  kontrollit të 
aksioneve të Emporiki Bank në Greqi tek Credit Agricole S.A, dhe implikimet e saj 
në Emporiki Bank Albania Sh.a. në tregun përkatës të konkurrencës në Shqipëri. 
      Gjatë realizimit të proçesit të përqëndrimit në vitin 2006, është për t’u evidentuar 
gjithashtu dhe  një letër e  Kryetares të Komisionit të Konkurrencës Prof.Asoc.Dr.Lindita 
Milo drejtuar znj Marlina Panajoti, Përfaqësuese Ligjore e Bankës Credit Agricole me nr 
Prot 421, datë 14.08.2006, me lëndë: “Për Përqëndrimin e Realizuar Nëpërmjet Blerjes së 
71.9 % të Aksioneve të Emporiki Bank nga Banka Credit Agricole S.A.”  Në këtë letër 
(të cilën nuk e gjykoj se është e nevojshme të citohet në mënyrë të plotë) nënvizohet sa 
më poshtë: a) “duke qënë se Emporiki Bank ka një degë në Shqipëri, në bazë të ligjit Nr 
9121, datë 28.07.2003, neni 10, pika b, ky transaksion konsiderohet përqëndrim dhe duke 
qënë se xhiroja vjetore e Emporiki Bank Dega Shqipëri, tejkalon kufirin e parashikuar në 
nenin 12-të të këtij ligji, ky përqëndrim duhet të njoftohet pranë Autoritetit  të 
Konkurrencës për të marrë autorizimin”. 
Pra qëndrimi i Komisionit të shprehur nëpërmjet letrës së Kryetares së Komisionit 
të Konkurrencences ishte dhe është i qartë,  shqyrtimi i përqëndrimeve jashtë 
Shqiperisë, analizohet në funksion të efekteve që ka e mund të ketë në tregun 
shqiptar.  
Por  ndryshe nga sa më sipër, kjo praktikë e zakonshme për raste të tilla,  nuk është 
mbajtuar aspak parasysh dhe nuk është reflektuar gjatë shqyrtimit dhe vlerësimit nga ana 
e punonjësve të sektorit të përqëndrimit në Sekretariatin e Autoritetit të Konkurrencës, 
duke mos siguruar as informacionin e domosdoshëm.  
 
3. Në mbledhjen e Komisionit të Konkurrencës, të datës 24.12.2012 kur filloi shqyrtimi i 
çështjes të përqendrimit në fjalë, ngrita problemin se informacioni i siguruar në dosje apo 
në draft vendimin e përgatitur nuk ishte i qartë. Kjo për faktin se materiali i pëgatitur në 
dosjen përkatse  nga sektori i përqëndrimit dhe Sekretariati, prezantuar Komisionit të 
Konkurrencës, nga ana e grupit të punës nuk ishte një  vlerësim  dhe shqyrtim të plotë të 
dokumentacionit që kërkohet në të tilla raste,  të realizuar qoftë dhe në rastin parardhës të 
tij në vitin 2006.  Në fakt kishte vetëm një copy paste rutinë të informacioni të 
prezantuar nga përfaqësuesi ligjor i palëve  në transaksion, në formularin e thjeshtuar, 
nga punonjësit e sektorit të përqëndrimit dhe Sekretaritati. Por ndërkohë, plotësimi i 
Formularit nga ana e përfaqësuesit ligjor të autorizuar, ishte dhe është i pasaktë, me 
gabime elementare dhe i paplotë, për të shqyrtuar rastin në fjalë dhe sidomos  për 
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efektet e këtij përqëndrimi në tregun përkatës në Shqipëri  e sidomos për “Banka 
Credit Agricole Shqipëri SHA.”  
Dhe më konkretisht: Si në Formularin e plotësuar nga ana e përfaqësuesit ligjor, 
materialet e përgatitura nga sektori i përqëndrimit ashtu dhe në draft vendimin 
bashkshoqërues të prezantuar në Komisionin e Konkurrencës,  palët në transaksion 
paraqiten si më poshtë:  
 

“2.  Palët në transaksion 
  

� Alpha Bank,  është një shoqëri e themeluar në 1879 dhe që funksionon në 
bazë të legjislacionit grek me seli në adresën: 40 Stadiou Str, Athinë, 
Greqi. Ajo është një nga bankat më të mëdha të Greqisë me më shumë se 
900 degë. Grupi Alpha Bank është gjithashtu aktiv edhe në tregun 
ndërkombëtar të bankave me prezencë në Qipro Rumani, Bullgari, Serbi, 
Ukrainë, Shqipëri, Maqedoni dhe Mbretëri e Bashkuar.  

 
Alpha Bank është prezente dhe për pasojë realizon xhiro në Shqipëri me anë të 
degës së saj Alpha Bank – Albania  e cila ka filluar aktivitetin që prej vitit 1998. 
  

� Emporiki Bank of Greece , një bankë e themeluar  dhe që funksionon në 
bazë të legjislacionit grek, që prej vitit 1907. Banka është e listuar në 
Bursën e Athinës dhe që në vitin 2000 ka hyrë në një marrëveshje 
startegjike bashëkpunimi me grupin bankar ndërkombëtar Credit Agricole 
i cili fillimisht bleu 6.7% të kaptalit aksionar dhe aktualisht zotëron 100% 
të kapitalit duke e kontorlluar atë eksuzivisht.”  
 

Kjo ndodh në një kohë kur nëse shihet drejtpërdrejt, Marrëveshja e blerjes së 
aksioneve,  e  cila pjesërisht ndodhet në dosje, shprehet qartë se kjo marrëveshje është 
midis palëve: 
(1) CREDIT Agricole S.A...shoqëri aksionare e së drejtës franceze,... “CASA” dhe 
 (2) ALPHA BANK A.E, një shoqëri aksionare (anonymosetairea) e themeluar sipas 
legjislacionit grek, me seli në 40 Stadiou Stree, GR-102 52 Athinë; ndërsa Emporiki 
Bank of Greece është ndërmarrja target në këtë Marrëveshje 
Kjo pasakësi  që e ka burimin tek Formulari i mbushur nga avokati i autorizuar dhe i 
pranuar si i mirëqënë nga sektori i përqëndrimit dhe Sekretariati i Autoritetit të 
Konkurrencës, për gjykimin  dhe vlerësimin tim si Komisioner i Konkurrencës është 
i papranueshëm dhe duhet riparuar, nga autorët e saj, duke ndryshuar Formularin 
e plotësuar nga ana e përfaqësuesit ligjor, para se të merret vendimarrja e 
Komisionit të Konkurrencës. 
Përveç kësaj, dokumentacioni i  prezantuar nga përfaqësuesi ligjor i palëve në 
transaksion, është i paplotë, qoftë krahasuar me rastin paraardhës 2006 ashtu dhe për një 
informacion që unë e konsideroj të nevojshëm dhe të domosdoshëm për të dhënë  
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gjykimin dhe vlerësimin tim  mbi efektet e këtij transaksioni në ekonomine shqiptare, 
sektorin bankar shqiptar, dhe  degën e bankës ose ish degën e bankës Emporiki Bank 
Albania Sh.a. sot Banka Credit Agricole Shqipëri SHA. Kujtoj se bëhet fjalë që ish 
banka e saj mëmë në Greqi, me paketë kontrolluese të zotëruar nga Credit Agrikol, ka 
patur probleme të mëdha financiare, në kushtet e krizës së madhe ekonomike, financiare, 
bankare greke. Megjithatë në dosjen e përgatitur nga Sekretariati i Konkurrencës, 
paraqitur Komisionit të Konkurrencës, mungon midis të tjerash bilanci  përkatës i 
Emporiki Bank Albania Sh.a.(ndryshuar emri), bilanc i cili ka qënë në vitin 2006, dhe 
është kërkesë e çdo shqyrtimi përqëndrimi, për të gjykuar dhe vlerësuar efektet e 
përqëndrimeve që ndodhin jashtë Shqipërisë , në Shqipëri. 
Po kështu nuk është dhënë informacioni i nevojshëm mbi pronësinë aktuale i  aksioneve 
Emporiki Bank Albania Sh.a (ndryshuar emri). Në Marrëveshjen e  blerjes së aksioneve 
midis ALPHA BANK A.E, dhe CREDIT Agricole S.A. pika F jepet informacioni  se 
“Midis 29 qershorit dhe 3 shtatorit 2012, CASA përvetësoi nga Emporiki të gjitha 
aksionet e zotëruara drejpërdrejt ose tërthorazi nga Emporiki në Emporiki Bulgaria, 
Emporiki Romania dhe Emporiki Albania. Kopje të kotratave përkatse të blerjes së 
aksioneve i bashkëngjiten kësaj Kontrate si Shtojca F”.  
 
Por në fakt Shtojca F,  nuk i është bërë prezent Komisionit të Konkurrencës- ose 
mungon në dosje.  
Nderkohw, gjendja financiare Alpha Bank S.A. dhe deges së saj në Shqipwri, është në një 
situatë të tillë që kerkon shqyrtim dhe vleresim objektiv mbi efektet e tij ne Shqiperi, 
analizw dhe shqyrtim i cili mungon. Në këto kushte, pa këto informacione të 
nevojshëme unë si Komisioner e kam të vështirë dhe të pamundur të jap një 
vlerësimin objektiv dhe të plotë, a) mbi sjelljen e palës Credit Agricol, mbi 
detyrimet që ka ajo në bazë të Ligjit Shqiptar për Mbrojtjen e Konkurrencës, për të 
njoftuar mbi ndryshimin e aksionereve të Emporiki Albania, dhe b) të efekteve që 
kanë përqëndrimi i njoftuar dhe  transkasionet e mësipërme  mbi tregun bankar në 
Shqipëri dhe sidomos mbi degët Banka Credit Agricole Shqipëri SHA,  apo dhe 
Alpha Bank-Albania (kjo e fundit kryesisht për shkak të mungesës së analizës nga 
sektori i përqëndrimit dhe Sekretariati i Autoritet i te Konkurrencës).  
Unë nuk mund të pranoj apriori, pretendimin e përfaqësuesit ligjor të palëve, të 
prezantuar dhe nga punonjësit e sektorit të përqëndrimit se “ Emporiki Bank of Greece 
S.A nuk është më prezente në tregun bankar shqiptar, pasi dega e kësaj banke 
në Shqipëri kontrollohet 100 % nga grupi Credit Agricole S.A. dhe që nga viti 
2012 në tregun shqiptar njihet si Credit Agricole Shqipëri Sh.A Për këto arsye, 
përqendrimi  nuk do të ketë ndikime në konkurrencën në Shqipëri. “ , apo vetëm 
ajo që thuhet në vendimin e Komisionit të Konkurrencës se  “Transaksioni nuk përfshin 
Agricole Shqiperi Sh.a., e cila aktualisht zotërohet dhe do të mbetet në zotërim direkt të 
Credit Agricol S.A.-me anë të IUB Holding”  
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Personalisht gjykoj se Komisioni i Konkurrencës duhet të sigurojë informacionin e 
nevojshëm  mbi bazën dhe aq se e lejon dhe autorizon Ligji për Mbrojtjen e 
Konkurrencës dhe të japë vlerësimin objektiv, të mbështetur në prova dhe fakte, për 
gjithë transaksionet që kanë ndikuar në pronësinë e aksioneve në Emporiki Bank 
Albania Sh.a. sot Banka Credit Agricole Shqipëri SHA.   për veprimet ose 
mosveprimet e Credit Agricol në përputhje me Ligjin Për Mbrojtjen e Konkurrencës në 
Shqipëri. 
Unë nuk mund të shprehem në kushtet e një informacioni të pasaktë, të gabuar dhe të 
paplotë nga ana e përfaqësuesit ligjor që ka përfaqësuar palët në transaksion, dhe i u 
kërkoj kolegeve komisionere, të sigurohet  fillimisht ky informacion i saktë dhe 
minimumi i domosdoshëm i këtij informacioni sidomos mbi efektet e mundshme të këtij 
njoftimi mbi ekonomine shqiptare,  para se të merret vendimi në fjalë. 
Ndërkohë në kushtet kur Njoftimi për përqëndrimin e ndodhur në Greqi, Autoriteti 
Shqiptar i  Konkurrencës është njoftuar më 13.12.2012, dhe hapësira  kohore e 
zakonshme ligjore, për shqyrtimin e një përqëndrimi, pas njoftimit të plotë të tij, është dy 
muaj, nuk ka asnjë arsye për nxitim, pa analizw duke mos respektuar kërkesat dhe 
objektivat e Ligjit Për Mbrojtjen e Konkurrencës.  
Për sa më sipër dhashë Votën time Kundra.  
 
Ndërkohë në kushtet kur në sistemin bankar që operon në Shqipëri vihen re nga njëra anë 
praktika e rënies së kredisë së re si për biznesin dhe individët, krahasuar me përiudhën 
parardhëse, në kushtet e rritjes se fitimit të tyre, kur edhe sipas deklarimeve të 
Guvernatorit të Bankës Qëndrore në operimin e bankave ose degeve të bankave të huaja 
janë ndjerë efektet e sjelljes së bankave mëmë, dhe shtërngesa e tyre në kreditimin e 
biznesit dhe individëve në Shqipëri,  dhe në publik janë rritur shqetësimet e specialistëve 
për mungesa të konkurrencës efektive në sistemin bankar, unë gjykoj se Komisioni i 
Konkurrencës e ka detyrimin ligjor  të bëjë një analizë të plotë vlerësim objektiv mbi 
efektet e përqëndrimit dhe transaksioneve të tjera  si dhe e transaksioneve të 
mësipërme që përfshihen në njoftim, mbi konkurrencën në tregun bankar në Shqipëri dhe  
ndaj Banka Credit Agricole Shqipëri SHA  dhe Alpha Bank -Albania, gjatë shëyrtimit të 
këtij njoftimi për përqëndrim, vetëm duke u mbështetur në prova fakte dhe informacione 
të sakta dhe të plota.  
 
4. Mbështetur sa më sipër, në kushtet e mossigurimit dhe saktësimit të informacioneve të 
mësipërme, unë dhashë votën kundra, vendimit të Komisionit të Konkurrencës. Për më 
tepër  kur kjo praktikë nuk rezulton e vetme dhe e izoluar, distancohem  në të njëtën kohë 
edhe nga praktika të tjera të veprimit dhe mosveprimit  të Komisionit të Konkurrencës, të 
ngjashme me sa më sipër. 
Në këtë rrafsh e linjë distancohem  dhe nga mosveprimet e Komisionit të Konkurrencës 
në funksion të mbrojtjes së konkurrencës  në tregje të tjera si psh ai i energjisë elektrike. 
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Në email-in e  Shtatorit (datës 17.9.2012), drejtuar kolegeve Komisionere kam tërhequr 
vemendjen  se në këtë treg , ka çmim të ndryshëm blerje, ndaj HEC-eve  të KESH, atij të 
Lanabregasit, Bistricës, Ulzës, Shkopetit, Importit, Hidorcentraleve të vjetër e të rinj. Siç 
dihet në këtë treg po bëhen shumë investime dhe natyrshëm cdo investitor do të dije sa 
është çmimi konkurrues i tregut ? Në rast të kundërt investimet mund t’i shkojnë dëm. 
Cili është kriteri për përcaktimin e çmimit në këtë treg ? A zbatohet e njëjta metodologji ? 
Vendime dhe draft vendimet  të ndryshme për Modelin e Tregut të Energjisë Elektike, 
nuk kanë ardhur dhe nuk vijnë në Autoritetin e Konkurrencës, megjithëse nenet 69-70-të 
parashikojnë këtë proçes. 
“Në  këto kushte, jam shprehur në email, zor se mund të bëhet fjalë për konkurrencë 
dhe zbatim të Ligjit “Për Mbrojtjen e Konkurrences”  në këtë treg. Të paktën ky 
është mendimi dhe gjykimi Im. Sugjeroj qe kjo situate të trajtohet në një mbledhje të 
posaçme të Komisionit të Konkurrencës, me synim rivendosjen e konkurrences se lirë 
dhe efektive dhe në këtë treg” 
Megjithëse përgjigja nga ana Kryetares së Komisionit znj Lati ishte , “Ne lidhje me 

diskutimin ne Komision te shqetesimeve ne tregun e energjise do te njoftoheni ne kohe” 

, dhe se rregullorja e funksionimit  parashikon rastet kur mund të realizohen mbledhje  

të Komisionit  të thirura qoftë edhe nga një Komisioner ky shqyrtim dhe  kjo mbledhje 

nuk është zhvilluar ende. 

 
 

Për sa më sipër jap votën time kundra. 
 

Komisioner  
Koço Broka  

 
 


